⁴⁷ “Dominus Jesus misit me,” *Sermo* 142.6, 1–9 (*h* XVIII: 99): “Sed vobis Clarissis data est regula, in qua est via ad sponsum Jesum, qui est ‘Sapientia, et ipsum per iliam reperietis. Et vult in ilia via per vos et non per aliam reperiri. Nam in hac lege, quam fide recepistis, desponsavit vos. Unde postquam posuistis vos in itinere et ‘misistis manum ad aratrum, si retro respicitis, non eritis aptae regno caelorum’, quod regnum non est, nisi apprehendere sponsum amatum etc.”

⁴⁸ Watanabe, *Concord and Reform*, 142.

⁴⁹ Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol*, 101.

⁵⁰ Baum, *Nikolaus Cusanus in Tirol*, 109.

reproach them with the same apparent sternness he did the Poor Clares of Brixen. That is precisely, however, what the bishop does. He begins this visitation sermon with an exhortation from the epistle (Romans 15:4), presumably read at the previous Sunday's mass. As Paul tells the church that her patient expectation of salvation is produced by the Holy Spirit, so too is the suffering of a reform amongst the religious a sure sign of that same Spirit:

I want to turn the sermon to you. So if it is that you have a true hope of attaining eternal life through the rule, you will most patiently suffer all things which are of the rule of life, and whatever is added for a better observance through the one who presents it to you and seeks your salvation, that if there is a firm hope in you of future glory, to which you ascend that "are not worthy of the sufferings of this world," then there is in you the spirit of God, and therefore you will follow that which is of hope, since a "hope" which is in God "does not confound." If you have hope for a future life, then you are not free from flesh or blood or sensible or animal life, which are the things of this world that pass and go by in its form and its lusts so that you might live in hope.⁵¹

Hope enables the monk to endure reform because he knows it will eventuate in the salvation of his soul. This sort of hope is incorruptible precisely because it hopes for that which it does not have. Using a line of thought he will exploit later in connection with *christiformitas* as a means of attaining filiation, or theosis, he explains this in the context of expectant sons of God. They are not yet sons, but Christ is "hidden" in them through vivifying grace. As they "apprehend" and "delight" in God by feeding on the hope given them in the Scriptures, they will become the sons of God they hope to be.⁵²

⁵¹ "Quaecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt." *Sermo* 166.2, 1–16 (*fi* XVIII: 213): "Volo ad vos sermonem convertere. Si ita est quod veram spem habetis per regularem vitam attingere aeternam, patientissime omnia suffertis quae regularis vitae sunt, et quaecumque pro meliori observantia regulae adduntur per illum qui vobis praeest et vestram salutem quaerit quod si in vobis est spes firma futurae gloriae, ad quam assequendam 'non sunt condignae passionibus huius mundi', tunc in vobis est spiritus Dei, et propterea assequimini id quod speratis quia 'spes', quae in Deo est 'non confundit'. Si spem habetis futurae vitae, tunc non vacabitis carni nec sanguini nec vitae animali vel sensibili quae omnia sunt huius mundi qui transibit et praeteriet in forma et concupiscentiis eius quia ut speratis vivetis."